
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 302 del 17-06-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 195 DEL 17-06-2021

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE _Interventi di potenziamento delle opere di
urbanizzazione esistenti attraverso l'attuazione di aree già destinate a
standard urbanistici negli strumenti urbanistici comunali vigenti - fraz. San
Giacomo nel Comune di Valle Castellana.

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di giugno, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO:
che La Regione Abruzzo con avviso pubblico approvato con D.G.R. n. 446 del 27.07.20201)
(BURAT Speciale n. 116 del 07.08.2020) ha emanato un bando per la presentazione di
domande per la concessione di contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di
opere di urbanizzazione, ai sensi della L.R. n. 40/2017;
che il Comune di VALLE CASTELLANA ha partecipato al bando di cui sopra, mediante la2)
produzione di un progetto esecutivo per i lavori di: “interventi di potenziamento delle
opere di urbanizzazione esistenti attraverso l'attuazione di aree già destinate a standard
urbanistici negli strumenti urbanistici comunali vigenti - fraz. San Giacomo nel Comune
di Valle Castellana”;
che il progetto è stato redatto dal Responsabile del Servizio, geom. Fausto Chiavetta, ed3)
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 04.09.2020;
che la copertura economica ai fini della realizzazione dei lavori previsti in progetto,4)
veniva garantita per € 100.000,00 con il contributo da richiedere alla Regione Abruzzo ai
sensi della L.R. n. 40/2017 e per € 40.000,00 con fondi di bilancio del corrente esercizio
con imputazione sul capitolo n. 2557 - “CONTRIBUTI AI COMUNI PER OPERE DI
URBANIZZAZIONE L.R. N. 40_2017 - LOCALITA' SAN GIACOMO”;

http://bura.regione.abruzzo.it/2020/Speciale_116_07_08.pdf
http://bura.regione.abruzzo.it/2020/Speciale_116_07_08.pdf
http://bura.regione.abruzzo.it/2020/Speciale_116_07_08.pdf
http://bura.regione.abruzzo.it/2020/Speciale_116_07_08.pdf
http://bura.regione.abruzzo.it/2020/Speciale_116_07_08.pdf
http://bura.regione.abruzzo.it/2020/Speciale_116_07_08.pdf


DATO ATTO:
che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04.09.2020 è stato approvato il-

progetto definitivo/esecutivo per l’intervento di “potenziamento delle opere di
urbanizzazione esistenti attraverso l'attuazione di aree già destinate a standard
urbanistici negli strumenti urbanistici comunali vigenti - fraz. San Giacomo nel Comune
di Valle Castellana”;
che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 17.06.2021 è stato accettato il-

contributo Regionale;

VISTO il quadro economico allegato al progetto definitivo/esecutivo come di seguito
specificato:

QUADRO ECONOMICO
Quadro economico primo intervento

A) LAVORI

1) LAVORI Soggetti a Ribasso ................... ...................... €

2) LAVORI con ribasso del 20% ................... ...................... €

3) LAVORI IN ECONOMIA ................... ...................... €

A.1)
IMPORTO DEI LAVORI  A BASE DI
GARA ................... ...................... € 113.400,00

4) ONERI DELLA SICUREZZA ................... ...................... € 2.840,00

A.2) IMPORTO LORDO DEI LAVORI ................... ...................... € 116.240,00

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE

1) Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00% di A) € 0,00

2) Rilievi, accertamenti e indagini:

2.1Indagini geologiche 1,50% € 0,00
2.2Rilievi € 0,00
2.3Altro € 0,00

TOTALE 2) € 0,00

3) Allacciamenti ai pubblici servizi : € 0,00

4) Imprevisti 8,00% di A.2) € 0,00

5) Acquisizione aree o immobili € 0,00

6)
Accantonamento (D.Lgs 163/06 - Art. 133
- c. 3 e 4) 0,00% di A.2) € 0,00

7) Spese tecniche :

Progettazione - D.L- - Sicurezza 8,00% € 9.299,20
7.2) € 0,00
7.3) € 0,00
7.4)Incentivi (D.Lgs 163/2006 2,00% di A.2) € 2.324,80

TOTALE 7) € 11.624,00
8) Spese per attività di supporto al RUP € 0,00

9) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

2



10)
Spese per pubblicità e, ove previsto, per
opere artistiche € 0,00

11)
Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche

11.1)Analisi di laboratorio €

11.2)Collaudo statico 0,40% €

11.3)Collaudo tecnico amministritativo € 0,00

11.4)Collaudi specialistici € 0,00

TOTALE 11) € 0,00

12) I.V.A ed eventuali altre imposte :

12.1)IVA per lavori in appalto 10,00% di A.2+B.4 € 11.624,00
12.2)IVA per lavori in economia 10,00% € 0,00
12.3)IVA per spese tecniche 22,00% € 0,00
12.4)IVA per spese di consulenza 22,00% di B.2 € 0,00
12.5)IVA per spese di analisi e collaudi 22,00% di B.11 € 0,00
12.6)Altre imposte (CNI) 4,00% € 371,97
12.7)Contributi € 0,00

TOTALE 12) € 11.995,97
13) Arrotondamenti €

TOTALE 13) 140,03

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 23.760,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO
(A+B)

€ 140.000,00

CONSIDERATO, quindi, di poter stabilire quale importo massimo da porre a base di gara la
somma di Euro 113.400,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro
2.840,00 per un totale di Euro 116.240,00 oltre IVA al 10% pari a Euro11.624,00;

RILEVATA la necessità dunque di dover procedere all’inizio mediante affidamento diretto ai
sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. così come modificato dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020;

RITENUTO:
che il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione dei lavori è quello di-

realizzare i lavori in oggetto;
che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei lavori in oggetto;-

che il contratto sarà stipulato a misura in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. ddddd)-

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs-

50/2016 e s.m.i.;
che ai sensi dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e-

s.m.i. così come modificato dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020, si seguirà la
selezione mediante affidamento diretto.;

DATO ATTO che, ai sensi degli articoli 192 de D.lgs n.267/2000 e s.m.i. e 32 del D.lgs 50/2016

3



e s.m.i., la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
indicante nello specifico che:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione dei lavori è quello di
realizzare i lavori in oggetto;
b) l’oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di “interventi di potenziamento delle
opere di urbanizzazione esistenti attraverso l'attuazione di aree già destinate a standard
urbanistici negli strumenti urbanistici comunali vigenti - fraz. San Giacomo nel Comune di
Valle Castellana”;
c) il luogo di svolgimento: loc. SAN GIACOMO del Comune di Valle Castellana;
d) la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 31,
comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come
modificato dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020
f) clausole essenziali: evincibili dal Capitolato Speciale di Appalto;

salvo quanto altro previsto nella lettera di invito a presentare offerta;

VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 4 del D.M. 49/2018
propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente con la quale si è constatata:

-l’accessibilità delle aree interessate dai lavori

-l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

RICHIAMATO il CUP J99J20000730006;

Visto il Decreto Sindacale Prot. n. 5817 del 29/09/2020 con il quale è stato nominato
Responsabile del Servizio dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Valle Castellana il
Geom. Katia D’Agostino;

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti)

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11
settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale”;

Visto il Regolamento di Contabilità comunale;

Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs
267/2000 e s.m.i.;

Visto il Dlgs 33/2013;
Visto il Bilancio Corrente esercizio 2021-2023;

DETERMINA

4



per i lavori inerenti i Lavori di “interventi di potenziamento delle opere di urbanizzazione
esistenti attraverso l'attuazione di aree già destinate a standard urbanistici negli
strumenti urbanistici comunali vigenti - fraz. San Giacomo nel Comune di Valle Castellana”:

di PORRE IN ESSERE tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto dei1)
lavori in oggetto;

di STABILIRE quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 2672)
s.m.i.:

a) il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione dei lavori è quello di
realizzare i lavori in oggetto;

b) l’oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di interventi di potenziamento delle
opere di urbanizzazione esistenti attraverso l'attuazione di aree già destinate a standard
urbanistici negli strumenti urbanistici comunali vigenti - fraz. San Giacomo nel Comune di
Valle Castellana;

c) il luogo di svolgimento: loc. SAN GIACOMO;

d) la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 31,
comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come
modificato dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020;

e) il contratto sarà stipulato a misura in riferimento all’art. 1 comma 1 della L. 120/2020,
all’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e secondo le forme di cui
all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

f) clausole essenziali: evincibili dal Capitolato Speciale di Appalto

3) di DARE ATTO che ai fini del successivo impegno la spesa complessiva di Euro 140.000,00
viene garantita per Euro 100.000,00 con il contributo da richiedere alla Regione Abruzzo ai
sensi della L.R. n. 40/2017 e per Euro 40.000,00 con fondi di bilancio del corrente esercizio
con imputazione sul capitolo n. 2557 - “CONTRIBUTI AI COMUNI PER OPERE DI
URBANIZZAZIONE L.R. N. 40_2017 - LOCALITA' SAN GIACOMO;

di DARE ATTO che il CUP è J99J20000730006;4)

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Katia D’agostino;5)

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del6)
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

▪ viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del
servizio;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli7)
26 e 27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”;

5



di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con8)
allegati i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.

6



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

7


